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Mladí sú budúcnosť odborov aj v Košiciach 
ROČNÍK XXXIII  I  ČÍSLO 4  I  APRÍL  I  2023  I  SLEDUJTE OZP V SR NA

NOVINY  ODBOROVÉHO  ZVÄZU POLÍCIE V SR

Lucia Kurilovská končí ako rektorka 
Akadémie Policajného zboru v Bratislave 

 Prezidentka Zuzana Čaputo-
vá 21.apríla 2023 prijala návrh 
povereného ministra vnútra 
Romana Mikulca na odvola-
nie rektorky Akadémie Policaj-
ného zboru Lucie Kurilovskej  
v súvislosti s kauzou postrelenej 
študentky. Podľa hovorcu prezi-
dentky Martina Strižinca prezi-
dentka podľa ústavy ani nemala 
inú možnosť, ako návrh minis-
tra vnútra prijať. 
 Poverený minister vnútra Ro-
man Mikulec v súvislosti s kauzou 
postrelenej študentky požiadal 
o vyvodenie zodpovednosti voči 

rektorke Kurilovskej, ako aj voči 
šéfovi katedry telesnej výchovy  
a športu Rastislavovi Kurilovské-
mu. Roman Mikulec uviedol, že na 
mieste rektorky by sám z funkcie 
odstúpil a nečakal na rozhodnutie 
prezidentky. K tragickej udalosti, 
postreleniu kadetky Akadémie 
Policajného zboru v Bratislave, do-
šlo 1.marca 2023 v priestoroch stre-
leckého polygónu Akadémie PZ v 
Bratislave. Vec je v štádiu vyšetro-
vania, bolo začaté trestné stíhanie 
za prečin ublíženia na zdraví.
 Odvolaná rektorka Kurilovská 
považuje za nešťastné, že dianie v 

súvislosti s nešťastnou nehodou 
naberá voči jej osobe „obludné roz-
mery“. Otvorila ďalej otázku, či do-
časne poverený minister má právo 
žiadať jej odvolanie. Rovnako kriti-
zovala jeho výroky o tom, že by na 
jej mieste sám odstúpil a pripome-
nula, že sám čelil viacerým odvolá-
vaniam v parlamente. 
 Ešte pred rozhodnutím prezi-
dentky Zuzany Čaputovej vyjadrili 
podporu Kurilovskej Právnická 
fakulta Univerzity Komenského, 
ako aj akademický senát Akadé-
mie PZ v Bratislave. Z iniciatívy 
niekoľkých zamestnancov Aka-

démie PZ prebehla aj petičná ak-
cia na podporu Lucie Kurilovskej.  
O tom, kto dočasne povedie Aka-
démiu PZ v Bratislave, rozhodne 
poverený minister vnútra Roman 
Mikulec. Podľa medializovaných 
informácii sa povereným rekto-
rom k 1.máju 2023 stane Michal 
Marko.
Podľa medializovaných správ 
TASR spracoval J. Rohár

 Aktívna kampaň Odborové-
ho zväzu polície v SR zameraná 
na prezentáciu výhod členstva 
v odboroch medzi mladou gene-
ráciou začínajúcich policajtov 
pokračovala v utorok 18.apríla 
2023 po 15:30 hod. v priestoroch 
SOŠ PZ Košice.
 Prednášku sa podarilo zor-
ganizovať predovšetkým vďaka 
dlhoročnému aktívnemu odbo-
rárovi a predsedovi ZO pri SOŠ PZ 
Košice Danielovi Čukalovskému. 
Podpredseda OZP v SR Ján Filip 
ešte pred prednáškou na stretnutí  
s riaditeľkou školy Luciou Vargo-
vou zvýraznil prínos Daniela Čuka-
lovského pre OZP v SR a vyjadril 
mu plnú podporu a poďakovanie.  

 Nasledovala prednáška v aule 
so študentmi jedného z behov 
SOŠ PZ Košice. Podpredseda OZP 
v SR informoval, že najdôležitej-
ší benefit, ktorý OZP v SR svoj-
im členom poskytuje, je právna 
ochrana. Vyzdvihol význam OZP 
v SR ako najsilnejšieho z odbo-
rových zväzov v rezorte vnútra 
pri zastupovaní policajtov, hor-
ských záchranárov a civilných 
zamestnancov v kolektívnom 
vyjednávaní  s vedením minister-
stva vnútra a doplnil, že OZP v SR 
úspešne riešil aj otázku odmien 
pre študentov policajných škôl.
 

pokračovanie na 2. strane

Letecké útvary sa zatiaľ zlučovať nebudú 
 Poverený predseda vlády 
Eduard Heger oznámil, že zlučo-
vanie leteckých útvarov, tak ako 
to navrhuje Ministerstvo obra-
ny SR, nie je prioritou. Oznáme-
nie premiéra prišlo 5.apríla 2023 
po rokovaní vlády, len krátko 
po uverejnení otvoreného listu 
Odborového zväzu polície v SR 
prezidentke Zuzane Čaputovej.  
V liste vedenie OZP v SR požia-
dalo prezidentku SR o vyjadre-
nie nesúhlasu s návrhom.
 Predseda OZP v SR Pavol Pa-
račka v otvorenom liste zhrnul 
hlavné argumenty odborárov pro-
ti návrhu. Tejto problematike sme 
sa rozsiahlo venovali aj v minulom 
čísle novín POLÍCIA. Celý text 
otvoreného listu nájdete na webo-
vej stránke http://ozpsr.sk/. 
 Poverený minister obrany Ja-
roslav Naď si naďalej stojí za svo-
jím návrhom a je ochotný si ho 
obhájiť aj na vláde, no prípadný 

neúspech tejto iniciatívy bude 
akceptovať. Na druhú stranu po-
verený minister vnútra Roman 
Mikulec tvrdí, že o návrhu zatiaľ 
neprebehla žiadna debata, ani 
odborná diskusia a preto by také-
to niečo nemalo ísť na rokovanie 
vlády. Návrh podľa neho nesie 
so sebou finančné a bezpečnost-
né riziká a preto navrhuje, aby sa 
ním zaoberala až budúca vláda.  
K tomuto stanovisku sa prikláňa 
aj OZP v SR.

 Zabúdať by sa nemalo ani na 
postoj zamestnancov Leteckého 
útvaru Ministerstva vnútra SR, 
ktorí s návrhom zlúčenia s Letec-
kým útvarom Ministerstva obra-
ny SR nesúhlasia a súčasný stav 
považujú za excelentný.
Redakcia

Prednášku viedol podpredseda OZP v SR Ján Filip a Daniel Čukalovský, zdroj: J. Rohár

Letecký útvar MV SR, ilustračné foto, zdroj: J. Rohár
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pokračovanie z 1. strany

Mladí sú budúcnosť odborov aj v Košiciach 

Kto nesie zodpovednosť za vytváranie 
priaznivých podmienok v SOŠ PZ Košice? 

Prednášky s podpredsedom Já-
nom Filipom sa na naše poču-
dovanie zúčastnilo oveľa menej 
študentov, než na rovnakej akcii 
na SOŠ PZ Pezinok. Žiaľ, my od-
borári to nemáme vždy ľahké a 
tak sme sa po skončení prednášky 
dozvedeli, že viacerí študenti, kto-
rí mali o prednášku záujem, sa jej 
nemohli zúčastniť pre povinne 
nariadenú brigádu. 
 Napriek tomu veríme, že im ko-

legovia – spolužiaci prerozprávali 
všetko dôležité a vysvetlili význam 
odborov. Aj na tomto príklade 
môžeme vidieť, že práca Daniela 
Čukalovského nie je jednoduchá a 
o to viac si ju vážime! Rovnako nás 
teší záujem mladých začínajúcich 
policajtov o vstup do OZP v SR, 
ktorí si hneď po skončení pred-
nášky prevzali prihlášky a niekoľkí 
ich zobrali aj pre svojich spolužia-
kov, ktorí sa museli zúčastniť po-
vinnej brigády.
J. Rohár

 Počas návštevy SOŠ PZ Ko-
šice podpredseda OZP v SR Ján 
Filip vo svojej prednáške po-
ukázal na fakt, že práve z ini-
ciatívy OZP v SR bolo vedené 
rokovanie a podpísaný Doda-
tok č. 1 ku Kolektívnej zmluve 
vyššieho stupňa pre príslušní-
kov PZ na rok 2023, na zákla-
de ktorého policajtom zarade-
ným v zálohe pre študujúcich 
policajtov, ktorí boli vyslaní 
na získanie základného po-
licajného vzdelania v priebe-
hu roka 2022 a ktorých štú-
dium nepretržite pokračuje aj  
v roku 2023, ministerstvo 
vnútra zabezpečí vyplate-
nie odmeny vo výške 220 eur 
mesačne, až do úspešného 
ukončenia štúdia k získaniu 
základného policajného vzde-
lania. Zo strany odborov mal 
byť tento problém vyriešený.  

 Prekvapením preto bolo, že 
v SOŠ PZ Košice nebola táto 
odmena v zmysle Dodatku č. 1 
doplatená a vyplatená, čím sa-
motná škola ochudobnila svo-
jich poslucháčov o časť mzdy, 
na ktorú mali zákonný nárok. 
Náprava sa dostavila až po-
tom, ako vedenie OZP v SR za-

čalo predmetný problém riešiť  
s kompetentnými predstaviteľ-
mi ministerstva vnútra. Otvára 
sa otázka, prečo v SOŠ PZ Košice 
nepochopili znenie Dodatku č.1 
tak, ako ho pochopili na školách 
v Pezinku a v Bratislave. Ako 
mohlo dôjsť k rozdielnemu prí-
stupu voči študentom, ktorí v 
súčasnej ťažkej ekonomickej si-
tuácii potrebujú každé euro? 

 Práve v dôsledku neustáleho 
odkladania vyplatenia odmien 
odišla z SOŠ PZ Košice mladá 
šikovná študentka. Tú k odcho-

du donútila zlá finančná situá-
cia, nakoľko na škole študuje aj 
jej manžel a rodinný rozpočet 
nemohol takýto stav dlhodobo 
zniesť. K odchodu mladej vzde-
lanej študentky, ktorá pred-
tým pracovala aj v zahraničí, 
by nemuselo dôjsť, keby v SOŠ 
PZ Košice postupovali v zmys-
le Dodatku č. 1. Vedenie SOŠ PZ 
Košice sa bráni, že za nič nemôže 

a odkazuje na oddelenie perso-
nálneho Centra podpory Košice 
(ktorého zodpovedná časť sídli  
v tej istej budove školy). 

 Alibizmus a zbavovanie sa 
zodpovednosti je veľkým ne-
duhom, ktorý sa, nanešťastie, 
stále nedarí v spoločnosti vy-
koreniť. Vyskytne sa problém  
a následne zistíme, že praktic-
ky nikto konkrétny za to nie je 
zodpovedný a už vôbec nie ma-
nažér, ktorý by z titulu svojej 
funkcie mal hľadieť na prvom 
mieste na záujem študentov – 
začínajúcich mladých policajtov.  
 Jedno je však isté, bez okam-
žitej reakcie vedenia OZP v SR, 
ktoré (tesne pred veľkonočnými 
sviatkami) zalarmoval predse-
da ZO Daniel Čukalovský, by k 
náprave tak rýchlo neprišlo. Aj 
on sa mohol tváriť, že to nemá 
v kompetencii, aj on sa mohol 
vyhovárať na Centrum podpo-
ry a byť alibistom, no neurobil 
to. Bojoval za svojich študentov 
tak, ako by to mal urobiť každý 
úspešný manažér na akejkoľvek 

funkcii. Lebo škola musí byť pre-
dovšetkým o študentoch, musia 
cítiť, že je o nich záujem a že nie 
sú len na obtiaž. V opačnom prí-
pade sa nedivme zmenšujúce-
mu sa záujmu o vstup do PZ. 
 SOŠ PZ Košice tvrdí, že perso-
nálne rozkazy o udelení odmeny 
boli na školu doručené a násled-
ne vyhlásené, podľa stanoviska 
oddelenia personálneho Centra 
podpory Košice sú odmeny pri-
pravené na doplatenie a budú 
zúčtované v najbližšom výplat-
nom termíne. Žiaľ, pre mladú 
začínajúcu policajtku, ktorá mu-
sela z ekonomických dôvodov 
ukončiť štúdium, prichádza táto 
správa neskoro. 
 Bude za to niekto braný na 
zodpovednosť? Budeme sa pý-
tať a zisťovať, kde sa stala chyba.  
A to nielen v tomto prípade.  

VAŠE NÁMETY A TIPY NA REPORTÁŽE POSIELAJTE NA

novinypolicia@gmail.com
POCHVÁĽTE SA ÚSPECHOM  I  PREZENTUJTE SVOJU PRÁCU

Študenti počas prednášky, zdroj: J. Rohár O vstup do OZP v SR bol medzi mladými policajtami záujem 
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Marián Mikula: Problémy sa majú riešiť za 
okrúhlym stolom
 Na konci marca opustil ve-
denie OZP v SR podpredseda 
Marián Mikula. Pri príležitosti 
jeho odchodu z PZ nám posky-
tol rozlúčkový rozhovor.   

Aké boli tvoje začiatky v polícií? 
 Vždy som mal rád filmy, kde 
boli tajní agenti, osobní ochran-
covia. Keď som po vojenskej zá-
kladnej službe zistil, že existuje 
Úrad pre ochranu ústavných či-
niteľov, bolo rozhodnuté. 
 Podal som si žiadosť na perso-
nálne oddelenie a to so mnou za-
čalo proces prímania. Musím pri-
znať, že to bolo pre mňa náročné 
obdobie. Mladá rodinka, ktorá  
v tom období očakáva vytúžený 
prírastok do rodiny, zamestnanie 
a do toho dôsledná príprava na 
prijímačky. Myslím, že dnes to 
nie je pre mladých uchádzačov o 
službu v Policajnom zbore o nič 
jednoduchšie. Toto obdobie vy-
striedalo obdobie radosti a šťas-
tia. Narodenie dcérky a mesiac 
na to nástup do vysnívaného 
zamestnania. 
 Písal sa 15. máj 1998. Na úrad 
som nastúpil ako referent odbo-
ru ochrany určených objektov. 
Služba v Prezidentskom palá-
ci, na Úrade vlády, v NR SR či  
v ďalších významných inštitú-
ciách. V obleku slúžiť na objek-
toch, kde sa pohybujú najvyšší 
ústavní činitelia. Denné dvanásť 
hodinové služby striedali nočné, 
víkendy, sviatky. Veľmi rýchlo 
som pochopil, že bude ťažké skĺ-
biť náročnú službu s rodinným 
životom. 
 Neskôr som nadobudol špe-
cializované policajné vzdelanie. 
Ako starší referent som z pozície 
riadiaceho policajta začal mana-
žovať službu na týchto dôleži-
tých objektoch. 
 V roku 2005 som sa rozhodol 
prejsť na odbor osobnej ochrany. 
Podmienky, ktoré som musel 
splniť, boli náročné. Cez výborný 
zdravotný stav, psychotesty, fy-
zické a strelecké previerky som 
musel preukázať, že na to mám. 
Vo výbere som uspel. Splnil sa mi 
tak najväčší životný sen. Osob-
ne chrániť najvyšších našich aj 

zahraničných ústavných čini-
teľov. Najskôr ako epizodický 
ochranca, postupne ako osob-
ný ochranca a v závere môjho 
pôsobenia na odbore osobnej  
a technickej ochray ako veliteľ 
výjazdovej skupiny.

Akých prestížných podujatí si 
sa služobne zúčastnil? 
Od vnútropolitických až po tie, 
na ktoré upriamoval pozornosť 
celý svet. Návšteva pápeža Jána 
Pavla II., summit prezidentov 
USA a Ruska, bezpečnostné 
opatrenia spojené s naším pred-
sedníctvom v Rade EÚ, medzi-
národné bezpečnostné fórum 
GLOBSEC, návšteva britského 
kráľovského páru, kráľovnej 
Alžbety II. so svojím manželom 
princom Philipom. Mohol by 
som tu menovať mnoho ďalších 
a ďalších významných návštev 
a podujatí. Kultúrne, športové, 
politické, oficiálne, ale aj tie ne-
oficiálne. Vidíte vždy to najzau-
jímavejšie, najpodstatnejšie, naj-
krajšie. Prejdete Slovensko skrz 
na skrz.
Ako osobný ochranca som bol 
napríklad aj v Brazílii, Kanade, 
Luxembursku či Írsku. Samo-
zrejme toto je pri tejto práci to 
najzaujímavejšie. Ale treba spo-
menúť aj tie negatíva. Často ste 
od rodiny. Strach vašich najbliž-
ších o vás, o to väčší keď nie je v 
spoločnosti najlepšia klíma. Je 
to úžasná avšak veľmi náročná 
práca. Fyzicky aj psychicky. Indi-
vidualizmus, egoizmus či osob-
nostné výkyvy tu nemajú žiadne 
miesto. Musíte mať aj veľkú mie-
ru empatie. 

Aký bol tvoj kariérny vrchol  
v rámci pôsobenia na ochran-
ke?
 Po sedemnástich rokoch 
služby som dostal ponuku na 
návrat na odbor ochrany urče-
ných objektov. Do funkcie zá-
stupcu riaditeľa odboru. Keď 
po 2,5 rokoch odišiel vtedajší 
riaditeľ z funkcie, dostal som 
možnosť stať sa jeho nástup-
com. Stal som sa tak riaditeľom 
najväčšieho a jedného z devia-
tich odborov úradu. Išlo o veľkú 
výzvu z hľadiska riadenia veľ-
kého počtu policajtov, ktoré má  
4 oddelenia s približne 150 prí-
slušníkmi. V tejto funkcii som 
získal najväčšie manažérske 
skúsenosti a pochopil som, že v 
rámci profesionality je dôležitý 
aj sociálny prístup. Priznávam, 
že vždy bola pre mňa na prvom 
mieste profesionálne zvládnutá 
práca a preto som mal aj prís-
ny, ale spravodlivý prístup. Vždy 
som však bol ochotný odovzdať 
ďalej moje skúsenosti. Uvedo-
moval som si, že každý podria-
dený má aj súkromný život,  
v ktorom má určitú rolu. Aj tým-
to mojim bývalým kolegom patrí 
za ich službu a zvládnutie veľké-
ho počtu krízových situácii vďa-

ka a rešpekt.
 Som veľmi rád, že som mal 
šťastie na výborných kolegov  
a kolegyne. Tých čo ma tejto 
práci učili, ale aj tých, s ktorými 
sme prežili veľmi veľa nezabud-
nuteľných náročných, ako aj 
zábavných chvíľ. A netýka sa to 
len kolegov z osobnej ochrany, 
ale aj pyrotechnikov, hygienikov, 
operatívcov, kolegov z odboru 
dopravnej ochrany. Všetkým 
patrí moja vďaka a úcta. Musím 
priznať, že to boli moje najlepšie 
a najkrajšie roky mojej policajnej 
kariéry. 

Kedy a prečo si vstúpil do odbo-
rov a aká bola tvoja cesta až k 
funkcii podpredsedu OZP v SR? 
 Členom OZP v SR som od 
roku 2002. Nespomínam si pres-
ne na okolnosti môjho vstupu, 
ale bolo to pravdepodobne na 
SOŠ PZ. Pozitívne som vnímal 
a videl zmysel predovšetkým v 
právnej ochrane. Je veľké riziko, 
že sa policajt v súvislosti s vý-
konom služby môže dostať do 
problémov. Častokrát v nich zo-
stane sám. Samozrejme som rád, 
že som nemusel nikdy žiadať o 
právnu ochranu. A rovnako to 
želám všetkým policajtom. Je 
však lepšie byť pripravený ako 
prekvapený. 
 Rovnaký zmysel som videl 
aj v podpornom fonde. Tu ide o 
sociálnu stránku veci. Je zriade-
ný na vyplácanie jednorazových 
finančných podpôr, pri ťažkých 
úrazoch, nemoci súvisiacej s vý-
konom povolania, ktoré majú za 
dôsledok trvalú invaliditu. 
 V roku 2017 ma už ako riadite-
ľa odboru ochrany určených ob-
jektov zvolili členovia základnej 
organizácie, ktorá pôsobí pri Úra-
de pre ochranu ústavných čini-
teľov a diplomatických misií MV 
SR, za predsedu. O dva roky na 
to, v roku 2019, som bol oslovený 
v rámci odborového zväzu via-
cerými predsedami základných 
organizácií s ponukou, či by som 
šiel kandidovať na podpredsedu 
OZP v SR. Túto ponuku som po 
zvážení prijal. Koncom roka 2019 
som bol na rade predsedov zvole-
ný do tejto funkcie. 

Aký je význam odborov v polí-
cií? 
 Odbory majú veľký význam 
a to nielen v prostredí minister-
stva vnútra, ale v každom za-
mestnaní. Proti zamestnávateľo-
vi jednotlivec nezvládne sám nič. 
Naopak, 10-tisíc členov, ktorých 
má OZP v SR s tridsaťdva ročnou 
históriou, je hlas, ktorému musí 
zamestnávateľ načúvať. 
 Ktorý zamestnávateľ dá sám 
od seba zamestnancom rôzne 
benefity? Ktorý zamestnávateľ 
príde sám od seba s ponukou 
valorizovania platov? Bez tlaku 
odborov asi nijaký. Odbory sú na 
to, aby zastupovali zamestnanca, 
dohliadali na jeho sociálne istoty, 

korektné pracovnoprávne vzťa-
hy, tlačia na investície do pra-
covného prostredia, do ktorých 
sa zamestnávateľovi mnohokrát 
nechce. 
 Aj v Policajnom zbore je dosť 
obvodných oddelení v katastro-
fálnom stave. Nevyhovujúce 
priestory či chýbajúce materiál-
no-technické vybavenie, to je len 
zlomok toho čomu sa odborový 
zväz venuje. Aj prostredníctvom 
BOZP. Veď koniec koncov sa tie-
to témy objavujú aj v mesačníku 
POLÍCIA. 
 Každý jeden člen odborové-
ho zväzu je hnacím motorom, 
zospodu tlačíme a snažíme sa 
posunúť veci vpred. Aj keď to 

veľa ľudí tak nevníma a nevie, 
čo všetko práca vo vedení obná-
ša. Pripomienkovanie zákonov, 
nariadení, stanoviská k organi-
začným zmenám, stanoviská k 
prepusteniu, právna ochrana, 
operatívne riešenie každoden-
ných problémov, rokovania s 
kompetentnými zamestnanca-
mi ministerstva a to skoro až na 
dennej báze, kolektívne vyjedná-
vanie a mnoho ďalšieho... 

Popíš v skratke svoju prácu ako 
odborového funkcionára – pod-
predsedu OZP v SR. Bol to veľ-
ký skok oproti práci na ÚOUČ  
a DM MV SR?
 Bol to pre mňa veľký skok. 
A som veľmi rád, že som našiel 
veľkú oporu a to v predsedovi 
Palovi Paračkovi. Veľký profesio-
nál, odborár telom a dušou a jed-
noznačne na správnom mieste. 
Samozrejme v pozitívnom sme-
re mi veľkú lekciu z odborárskej 
a policajnej problematiky dali 
aj podpredsedovia Igor Rohár a 
Roman Laco. Myslím, že sme vy-
tvorili výborný tím, za čo im ďa-
kujem. Aj tu som sa snažil zacho-
vať profesionálny prístup a riešiť 
veci pragmaticky. Posedávaním 
v kancelárii sa veci nevyriešia. 
 Treba si uvedomiť, že Odbo-
rový zväz polície v Slovenskej 
republike to nie je len predseda a 
traja podpredsedovia či členovia 
predsedníctva. Odborový zväz to 

je každý jeden člen. Hlas každého 
čo zaznie, musí byť vypočutý. Po-
čas môjho pôsobenia sa vedeniu 
podarilo veľa pozitývnych vecí. 
 Som si vedomý, že spokojnosť 
s našou prácou nikdy nebude 
100-percentná. No som sklama-
ný, že jednotlivci pod rúškom 
absolútnej anonymity z aké-
hokoľvek miesta v digitálnom 
priestore znegujú čokoľvek. Aký-
koľvek úspech. Každý by mal za-
čať od seba. V duchu „čo ja a nie 
čo ten druhý“. Každý má mož-
nosť priložiť ruku k dielu. Vždy 
keď prišiel nápad, podnet od aké-
hokoľvek člena, vždy sme sa ním 
zaoberali, riešili sme ho. 
 Mnohí si myslia aj to, že roko-

vania so sociálnym partnerom 
sú príjemné posedenia pri káve. 
Nie je to tak. Niekedy vládne po-
merne napätá atmosféra. Pocho-
piteľne. Každý bráni a presadzuje 
svoje. Čo sa týka mňa, vždy som 
uplatňoval, aby sa veci riešili za 
okrúhlym stolom, za ktorým 
sú dvaja rovnocenní partnermi, 
ktorým ide v zásade o to isté,  
a preto pragmaticky, racionálne, 
konštruktívne a úprimne hľa-
dajú zhodu. Často hovorím, že 
neúspech odborov začína tam, 
kde končí ochota druhej strany 
počúvať. V takom prípade odbo-
ry musia hľadať iné spôsoby ako 
dosiahnuť svoje. Videli sme, že až 
ľudia na námestí pohli vecami. 
Som presvedčený, že vždy sa dá 
nájsť kompromis.
 
Kde vidíš najväčšie rezervy 
v rámci fungovania polície  
a možno celkovo aj minister-
stva vnútra? 
 Zdá sa mi, že sa neposúvame 
vpred. Ako keby bol Policajný 
zbor zacyklený. Niekto nevyužil 
dlhú dobu na zmenu, iný zase 
obrovské odhodlanie. Marazmus 
tak bohužiaľ pokračuje. A pritom 
je to stále a vždy len o tých istých 
veciach. Zatraktívnenie služby, 
zvýšenie záujmu nových uchád-
začov o službu, motivovanie tých 

Rada predsedov ZO OZP v SR udelila na svojom poslednom 
zasadnutí Mariánovi Mikulovi medailu I. stupňa, zdroj: J. Rohár

pokračovanie na 4. strane
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TÉMY MESIACA APRÍL  I  2023

 Muž aj žena sú dve súčas-
ti jedného celku, obaja majú  
v ľudskej spoločnosti nezastu-
piteľné miesto, svojou existen-
ciou sa vzájomne dopĺňajú, 
plnia dôležité sociálne úlohy  
a zabezpečujú spoločenskú rov-
nováhu. Pretože jedine vyváže-
ná a rovnoprávna spoločnosť 
môže napredovať a plnohod-
notne sa rozvíjať. 
 Je však zrejmé, že akokoľvek 
by sme sa mohli presviedčať, tak 
rovnosť postavenia, príležitostí  
a možností voľby u oboch pohla-
ví v spoločenskom, ako aj pracov-
nom živote úplne neexistuje. Aj 
keď moderná spoločnosť sa sna-
ží zotierať rozdiely, nie je to vždy  
a na každom mieste za existujú-
cich podmienok aj reálne možné. 
 Uvedené vyplýva z mnohých 
faktorov. Ženy v zásade, či už chce-
me alebo nechceme, podliehajú 
pri mnohých otázkach v ich ži-
vote rodovým stereotypom a ne-
vyhnutnosti posudzovať ich po-
treby, vrátane tých pracovných,  
v kontexte ich rodinného života 
a potomkov, čo ale neznamená, 
že im musia byť činnosti výrazne 
maskulínneho charakteru cu-
dzie a pre ne neprístupné. Ved-
ci konštatujú, že riziko rodovej 
segregácie pretrváva v každom 
povolaní, samozrejme, omnoho 
vypuklejším je práve v povola-
niach typických mužskou preva-
lenciou. 
 To, že vôbec môžeme hovoriť  
o ženách ako o policajtkách a že 
začali byť na tieto miesta v akej-
koľvek forme prijímané, možno, 
a to aj napriek tomu, že to už 
dnešná spoločnosť považuje za 

samozrejmé a bežné, označiť ako 
veľkú spoločenskú zmenu. 
 Pripustenie integrácie žien do 
takýchto vyslovene maskulín-
nych povolaní nebolo pred 100 
až 120 rokmi vôbec predstaviteľ-
né. Zo začiatku ženy pracovali 
najmä v nápravnovýchovných 
zariadeniach pre mladistvých 
alebo ženy, čo ale nebola policaj-
ná práca v pravom zmysle slova. 
Avšak už začiatkom 20. storočia 
začali byť v rôznych krajinách 
prvé ženy poverované policajný-
mi úlohami. 
 Podobne ako je tomu v špeci-
fických športových kategóriách, 
kde sú očakávané rozdielne maxi-
málne výsledky ako mužov, tak aj 
žien, ani vo fyzickej časti policaj-
nej práce nebudú ženy spôsobilé 
nahradiť mužov. A to aj napriek 
tréningom a konkrétne zame-
ranej telesnej príprave. Úlohou 
žien v policajnom prostredí ale 
nie je suplovať mužskú rolu, ich 
poslaním je túto efektívne, účel-
ne a rovnocenným spôsobom 
doplniť. Samozrejme, je potrebné 
sa pritom vyhnúť rodovým ste-
reotypom a plnohodnotne zúro-
čiť všetky predpoklady ženy ako 
súčasti policajného tímu. Tento 
fakt sa však, pre dosiahnutie 
funkčnosti takejto kombinácie, 
musí prejaviť na počtoch prijí-
maných príslušníkov, a to v počte 
prijímaných žien, ako aj v podiele 
žien plniacich úlohy v rámci jed-
notlivých policajných služieb.  
 Pred niekoľkými rokmi sme 
v našich reláciách mohli dis-
kutovať, či je policajné povola-
nie vhodné pre ženy, či dokážu  
z neho vyplývajúce povinnosti 

plnohodnotne zastrešiť, či majú 
na to dostatok sily, emočnú tvr-
dosť a psychologickú odolnosť. 
Aj v Rakúsku či Kanade, ako vy-
spelých západných krajinách, tr-
valo desiatky rokov, než sa žena 
stala bežnou súčasťou policajné-
ho tímu. Ešte aj v súčasnosti je  
v niektorých krajinách žena - po-
licajtka považovaná skôr za raritu  
a pre spoločnosť zaujímavú so-
ciálnu pozíciu. 
 Dnes už vo vyspelých kraji-
nách takáto otázka na mieste 
nie je, lebo je úplne jasné, že ženy 
do policajnej práce jednoznačne 
patria. Ako sú elementárnou sú-
časťou spoločnosti, tak sú jej sú-
časťou aj vo vzťahu k pracovným 
výzvam a trhu práce, a to aj jeho 
značne mužskej stránky. Preto 
je potrebné sa zaoberať tým, ako 
zabezpečiť ich najlepšie uplatne-
nie vzhľadom na ich fyziologické 
a osobnostné predpoklady, keďže 
požiadavky na vzdelanie a psy-
chologický profil zostávajú u žien 
rovnaké ako u mužov.
 Policajný zbor ako ozbrojený 
bezpečnostný zbor je homogén-
ny útvar, ktorý nerozlišuje, či je 
príslušník Policajného zboru 
žena alebo muž. Úlohy každého 
príslušníka závisia od služobné-
ho zaradenia a funkcie, ktorú do-
tknutí zastávajú, pričom zákon-
ná úprava v tejto súvislosti len 
vypichuje momenty pozitívnej 
diskriminácie, kedy je na ženu 
potrebné prihliadať ako na mat-
ku a prvotného nositeľa rodičov-
ských povinností. 
 Možno polemizovať, či je dob-
ré mať takýto homogénny celok 
nerobiaci rozdiely, alebo je ko-

rektnejšie práve naopak - výraz-
nejšie pozitívne diskriminovať 
a za účelom plnohodnotného  
a rovnocenného uplatnenia ad-
resne upraviť podmienky služby 
konkrétnej skupiny. 
 Každá žena policajtka je pl-
nohodnotným článkom policaj-
ného celku, plní si svoje úlohy  
a svojím citlivým prístupom  
k policajnej práci jej dáva nový 
rozmer. A keďže sa podiel žien 
každý rok v policajných službách 
zvyšuje, mali by sa zodpovední 
zamyslieť v prvom rade nad vy-
tvorením čo najlepších podmie-
nok pre tieto ženy. Aby mohli 
plniť nielen svoje spoločenské 
povinnosti, necítiť sa prehliada-
né a predbiehané kvôli pohlaviu 
a životným úlohám, ale aby aj 
napriek plneniu tohto poslania 
dokázali uplatniť svoje znalosti, 
skúsenosti a dispozície v kariér-
nom postupe.
 Toto sa nemusí dosiahnuť 
len legislatívnymi návrhmi, po-
stačia veľmi praktické opatrenia, 
napríklad škôlka v priestoroch 
zamestnávateľa, ktorá sa vie pri-

spôsobiť rôznorodému výkonu 
služby. Policajtka – mama, by 
mala takto možnosť nielen plniť 
si povinnosti rádového člena Po-
licajného zboru, ale stať sa aj vy-
nikajúcou líderkou. A tých máme 
v zbore skutočne málo. Môže ísť 
aj o stanovenie podielov účasti 
žien v jednotlivých službách, či 
o tréningy manažérskych, soci-
álnych a komunikačných zruč-
ností špecificky pre ženy. Vhod-
nou by bola napríklad všeobecná 
platforma na výmenu názorov  
a skúseností policajtiek pôsobia-
cich v rámci rôznych policajných 
služieb. Alebo aj pozornosť veno-
vaná policajtkám počas Medzi-
národného dňa žien za odvahu,  
s ktorou si vybrali toto celoživot-
né policajné poslanie a dôstoj-
nosť, s ktorým ho vykonávajú  
a na ktorú mnohí naši kolegovia, 
žiaľ, ako na prežitok dôb minu-
lých (čo vôbec tak nie je, postačí 
„vygoogliť“), zabúdajú.

Františka Jakubíková

Marián Mikula: Problémy sa majú riešiť  
za okrúhlym stolom

Stáva sa polícia skutočne ženskou záležitosťou? 

čo v zbore sú, stabilné sociálne 
zabezpečenie, kvalitné meteriál-
no-technické zabezpečenie, do-
stupnosť výstrojných súčiastok, 
moderné pracovné prostredie, 
podľa jasných a transparentných 
pravidiel nastavený kariérny 
rast... 
 Rozumiem, že všetko stojí  
a padá na finančných prostried-
koch. Ale kedy inokedy, ak nie 
dnes po tom čo policajti, štátni 
zamestnanci a aj tí pracujúci vo 
verejnom záujme, nenahradi-
teľne z prvej línie zabezpečovali 
kontrolu nad dodržiavaním pri-
jatých nepopulárnych opatrení 
v súvislosti s pandémiou koro-
navírusu? Policajti a ich rodiny 
boli osobne alebo prostredníc-
tvom sociálnych sieti agresívne 
napádaní. A ich nasadenie po-
kračuje ďalej. Veď kontinuálne 
začali vykonávať bezpečnostné 
opatrenia súvisiace s vojnovým 
konfliktom na Ukrajine a do 
toho ešte aj nepriaznivá ekono-

mická situácia. Kedy inokedy, ak 
nie dnes, je potrebné pochopiť, 
že už je najvyšší čas investovať 
finančné prostriedky aj do vnú-
tornej bezpečnosti tejto krajiny? 

A skúsme teraz pozitívne. Aké 
sú podľa teba najväčšie pozití-
va v rámci fungovania polície? 
  

Za najväčšie pozitívum považu-
jem fakt, že stále je tu väčšina 
ľudí, ktorí chcú toto poslanie vy-
konávať. Čestne, profesionálne, 
odborne, odhodlane. A to teraz 
nemyslím len policajtov. Patria 
sem aj Horský záchranári, za-
mestnanci v štátnej správe, aj 
tí pracujúci vo verejnom záuj-
me, kde u mnohých sú nastave-
né tabuľkové platy a tarify pod 
minimálnou mzdou. Títo všetci 
svojou službou, prácou posúvajú 
rezort dopredu. A oprávnene im 
patrí za to veľká vďaka, rešpekt  
a úcta. 

Ako podpredseda OZP v SR si 
mal zodpovednosť aj za vydá-
vanie novín POLÍCIA. Cítiš sa 
aj ako „novinár“? 
 Ako novinár určite nie.  
K tomu potrebuješ celoživotné 
vzdelávanie a nadobudnúť po-
trebné zručnosti. Komunikácia 
je však pre mňa alfa a omega.  
V tomto prípade to bola komu-
nikácia, interakcia s čitateľmi. 
Snažil som sa kreovať noviny a 

podať informácie korektne tak, 
aby to všetci pochopili, od poli-
cajta na základnom útvare až po 
vedenie rezortu vnútra. 
 Musím spomenúť, že najväč-
ším mojim učiteľom, ktorý mi 
dal potrebné základy, bol Peter 
Ondera. A určite to nemal so 
mnou ľahké. Za čo mu veľmi 
pekne ďakujem. On ma v začiat-
koch zaučil ako funguje práca  
s novinami. 
 Som hrdý na to, že sa nám aj 
s ďalším tímom v redakcii po-
darilo zmeniť štruktúru ako aj 
zmodernizovať vizuál novín. Za 
podnetné nápady a tipy v ko-
munikácii sa chcem poďakovať 
aj Davidovi Púchovskému z Od-
boru komunikácie a prevencie 
Prezídia Policajného zboru. Do-
stali sme sa aj na facebook. Skú-
senosti nám však jasne ukázali, 
že tlačená verzia má stále zmy-
sel.

S akými dojmami a pocitmi od-
chádzaš po 25-rokoch z polície?
 Je to určite zvláštny pocit. 

Rozhodnutie odísť nebolo ľah-
ké, v človeku to po tých rokoch 
zarezonuje. V živote sú však 
situácie, kedy sa musíte roz-
hodnúť. Až časom sa ukáže, či 
to boli správne rozhodnutia. 
Som však veľmi rád, že som 
celú svoju policajnú kariéru 
mohol robiť to, čo ma bavilo  
a napĺňalo. Ľahšie sa mi preto 
aj kariérne rástlo. Som vďačný, 
že som mohol stretnúť veľké 
množstvo významných a zaují-
mavých ľudí zo širokého spek-
tra politického, kultúrneho  
a verejného života. No a v nepo-
slednom rade sa teším, že som 
mal vždy aj šťastie na kolegyne 
a kolegov. 
 Na záver by som chcel zaže-
lať všetkým členom Odborové-
ho zväzu polície v Slovenskej 
republike, policajtom, Horským 
záchranárom, všetkým zamest-
nancom rezortu vnútra pevné 
zdravie a veľa osobných a pra-
covných úspechov.

Rozprával sa Ján Rohár

Ženy v polícií majú svoje miesto, zdroj: KR PZ Nitra
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ODBORY V  REGIONÓCHAPRÍL  I  2023

Základné organizácie OZP v SR (23.) 
 Na stránkach POLÍCIE vám 
predstavujeme základné organi-
zácie Odborového zväzu polície  
v Slovenskej republike v rámci 
pravidelnej rubriky. Základná 
organizácia Odborového zväzu 
polície v Slovenskej republike pri 
Obvodnom oddelení Policajného 
zboru v Trstenej (OR PZ Dolný 
Kubín). 

 Základná organizácia vznik-
la začiatkom 90. rokov. Súčasný 
predseda nastúpil do funkcie  
v januári 2023. Dovtedajší predse-
da Ján Šefčík ostal vo výbore tej 
základnej organizácie aj napriek 
odchodu do dôchodku, a to ako 
podpredseda, a pomáha pri čin-
nosti ZO. 
 Boris Bukai vstúpil do služby  
v Policajnom zbore v apríli 2013 
ako 20-ročný. Koncom toho istého 
roku sa stal aj členom OZP v SR. 
Do odborov bol „naverbovaný“ už 
počas študentskej praxe na Ob-
vodnom oddelení v Trstenej vte-
dajším zástupcom riaditeľa Duša-
nom Kovaľákom, ktorý bol v tom 
čase aj podpredsedom základnej 
organizácie. Práve on mu ako mla-
dému policajtovi vysvetlil význam 
odborovej činnosti. V rámci Poli-
cajného zboru Boris Bukai už tre-
tí rok pôsobí vo funkcii staršieho 
referenta – „skrátenára“. Predtým 
pôsobil aj ako referent v hliadke 
na železničnej polícii, alebo ako 
„územár“ na Obvodnom oddelení 
III.typu. Prácu policajta považoval 
už ako absolvent strednej školy 
za pekné a zaujímavé povolanie, 
preto bol rozhodnutý uchádzať 
sa o vstup do Policajného zboru. 
Nakoľko bolo v tom období po-
zastavené prijímanie nových ľudí  
v rámci pôsobnosti KR PZ v Žiline, 
vyskúšal si Boris Bukai aj prácu 
v civilnom súkromnom sektore, 
vďaka čomu získal aj pracovné 
skúsenosti mimo verejnej správy. 
Vo voľnom čase sa venuje predo-
všetkým svojej rodine – manželke 
a dvom malým deťom. Medzi jeho 
záľuby patrí šport – fitnescen-
trum, práce okolo domu či priateľ-
ské posedenia so susedmi. 

V čom vidíte zmysel fungovania 
odborov v polícií?
 Čo sa týka fungovania odborov, 
vidím v nich veľký zmysel, ktorý 
stále nie je využitý v plnom roz-
sahu. Za základ považujem snahu  
o riešenie problémov v polícii, pre-
dovšetkým zlepšenie pracovných 
podmienok, ktoré sú v polícii ne-
dostatočné. Takéto veci nepomá-
hajú atraktivite policajnej práce 
a OZP v SR je jedným z nástrojov, 
ktorý je nevyhnutný na to, aby sa 
situácia zlepšila. Musíme byť ak-
tívnejší v upozorňovaní na problé-
my, ktoré trápia policajtov. V médi-
ách častokrát vidíme prezentáciu 
odborových organizácií učiteľov, 
prípadne lekárov. Ich komuniká-
cia smeruje k širokej verejnosti  
a poukazujú na ich problémy 
a neochotu zo strany sociálneho 
partnera tieto problémy riešiť. 
Široká verejnosť častokrát stojí 
na ich strane, nakoľko absencia 
lekárov a ich činnosti sa ľudí vý-
sostne dotýka, rovnako aj činnosť 
pedagogických zamestnancov. Ta-
kýmto spôsobom vytvárajú tlak 
na sociálnych partnerov konať  
v ich prospech a riešiť ich prob-
lémy. Myslím, že toto môže byť 
cesta aj pre OZP v SR. Veď činnosť 
polície nie je výhradne o represii 
a širokú verejnosť by personálne 
a materiálne zdevastovaný Poli-
cajný zbor mal zaujímať, keďže sa 
dotýka každého. Som presvedče-
ný, že vzhľadom na ústavný zákaz 
štrajkovať a neochotu zo strany 
sociálneho partnera riešiť vznik-
nuté problémy, je verejná prezen-

tácia jediná možnosť aspoň na 
akú-takú zmenu. 

Čo je podľa vás najväčší problém, 
ktorý trápi súčasnú políciu? 
 V rámci základnej organizá-
cie, ktorej som predsedom, ako aj  
v iných organizáciách, sú členovia 
rôznych vekových kategóriách, 
a to odrobených rokov, ale aj fy-
zického veku. Vo všeobecnosti 
prevláda názor, že situácia v rámci 
Policajného zboru je veľmi zlá, ba 
dokonca najhoršia od čias, aké si 
naši členovia v Policajnom zbore 
pamätajú, a to majú vo veľa prí-
padoch odpracovaných viac ako 
30 rokov. Odkedy som v odbo-
roch, pravidelne sa na členských 
schôdzach rozoberajú aktuálne 
témy. V prvých rokoch boli hlav-
nou témou peniaze. V súčasnosti 
toto už nie je najpálčivejší problém  
v polícii. Nástupný plat policajta 
je aktuálne cez 1000 euro v čis-
tom, pričom v rámci Bratislavské-
ho kraja je táto suma ešte vyššia.  
V porovnaní s priemerným platom 
na Slovensku si policajti za posled-
né roky dosť polepšili. Policajti, aj 
zo základných útvarov, majú po 
odpracovaní 25 rokov dostatočne 
vysoký dôchodok, ktorý ich ne-
núti pracovať v ďalšom povolaní. 
Osobne vidím najväčší problém  
v personálnom obsadení polície. 
Dlhodobo ide do úzadia preventív-
na činnosť, obchádzková činnosť 
vo svojom plnom význame. Toto 
všetko je následok hlavne per-
sonálnej a materiálnej absencie. 
Myslím si, že ak by sa problémy 
riešili priebežne, ako sú napr. slu-
žobné vozidlá, výstrojné súčiastky, 
hygienické pomôcky, kancelárske 
pomôcky, výpočtová technika atď., 
na ktoré OZP v SR aj poukazuje, 
nedošlo by k situácii, keď treba 
všetko riešiť naraz.
 
Prešli ste si aj prácou v súkrom-
nej sfére. Kde vidíte najväčšie 
rozdiely? 
 Je neprípustné, aby väčšie per-
cento policajtov po dvoch odpra-
covaných rokoch neodporúčalo 
svojim známym vstúpiť do Poli-
cajného zboru. Toto neodporúča-

nie je častokrát spojené s prístu-
pom k týmto policajtom. Vo veľa 
prípadoch sa riešia veci, ktoré by 
mali byť samozrejmosťou skôr 
u súkromného zamestnávateľa, 
ktorý zamestnáva pár zamest-
nancov, a nie v prípade takého 
zamestnávateľa, akým je Policajný 
zbor. Policajti sa, žiaľ, stretávajú  
s problémami, ktoré ako samozrej-
mosť vyplývajú zo zákona, a to čer-
panie služobného voľna, ktorého 
podmienky upravuje zákon o štát-
nej službe, priznávanie rôznych 
príplatkov, ktoré taktiež upracuje 
ten istý zákon. Vo veľa prípadov 
ide o prestávky v službe, o nečaka-
ný nástup do služby a nemožnosť 
preplatenia práce za nadčas s ar-
gumentom, že hodiny nie sú. Toto 
je iba pár príkladov z prípadov, keď 
sa poniektorí nadriadení tvária, 
že „dávajú zo svojho“, prípadne 
niektorí sa, žiaľ, odvolávajú na re-
álny stav a to, že v prípade hodín, 
tie „nie sú“. Som presvedčený, že  
v roku 2023 by nemal nastať prí-
pad, kedy sa policajt dozvie dve 
hodiny pred službou, že do nej má 
nastúpiť, pričom mu za jeho ocho-
tu nie je zaplatené ani to málo, čo 
obnáša práca nad základný čas 
služby, ale sa mu jednoducho vy-
mení služba. Taktiež podmienky, 
v ktorých musia policajti pracovať, 
sú katastrofálne. Výpočtová tech-
nika stará 15 rokov. Výstrojné sú-
čiastky za vlastné náklady. Znižo-
vanie stavov policajtov, aj civilných 
zamestnancov. Aktuálny problém 
s hygienickými prostriedkami. 
Áno, je pravda, že v prípade hygie-
nických pomôcok to nie sú veľké 
náklady, aby si to každý vyriešil vo 
vlastnej réžii, ale tento argument 
platí aj opačne. 

Vráťme sa k vašej odborovej čin-
nosti. V čom spočíva prínos vašej 
ZO?
 Aktuálne máme 63 členov. 
Zrušenie hraničných oddelení za-
príčinilo, že zopár členov máme 
aj na útvaroch, ktoré nespada-
jú pod Okresné riaditeľstvo PZ  
v Dolnom Kubíne. Vzhľadom 
na to, že ide o policajtov, ktorí tu 
dlhšiu dobu pracovali a ktorí tu 

aj žijú, rozhodli sa v tejto ZO os-
tať. Je prospešné dozvedieť sa  
v rámci členskej schôdze aj problé-
my, prípadne pozitíva v súvislosti  
s ich prácou v inom okrese či kraji. 
Nakoľko v pôsobnosti Okresného 
riaditeľstva PZ v Dolnom Kubíne 
pôsobia tri základné organizácie 
OZP v SR, považujem spoluprá-
cu medzi nimi za kľúčovú. Či už 
v prípade nejakých závažných 
okolností, spoločná činnosť tých-
to ZO má jeden cieľ - aby boli 
spokojní všetci policajti a aby sa 
k nim pristupovalo minimálne 
tak, ako to zákon ukladá. Čo sa 
týka postoja mladých k odborom, 
najlepším prostriedkom na ich 
presviedčanie sú výsledky OZP 
v SR. Vidina prípadnej právnej 
pomoci je veľmi dôležitá a ja ju 
považujem za najdôležitejšiu v 
rámci odborového zväzu. Keď sa 
toto spojí s kolektívnymi výsled-
kami, prípadne aj individuálnymi  
(v konkrétnych prípadoch), ktoré 
boli dosiahnuté s pomocou OZP  
v SR, každý racionálne rozmýš-
ľajúci človek pochopí dôležitosť 
toho, prečo byť členom odborovej 
organizácie. Len v súdržnosti spo-
číva sila.

Akým aktivitám sa v rámci zák-
ladnej organizácie venujete?
 Kvôli pandémii Covid – 19 sme  
v posledných rokoch neorgani-
zovali žiadnu spoločenskú akciu  
a našetrené peniaze sa rozdali čle-
nom formou vianočného príspev-
ku. Tento rok máme v pláne v let-
ných mesiacoch zorganizovať pre 
členov spoločenskú akciu v miest-
nej kolkárni, ktorá bude spojená 
s menším športovým výkonom  
s cieľom utužovania vzťahov me-
dzi členmi. Nakoľko je naša člen-
ská základňa vekovo rôznorodá, 
považujem aj túto úlohu za po-
merne náročnú, keďže vekom sa 
mení aj predstava o príjemnom 
prežívaní voľného času.

Kontakt:
ZO OZP v SR Trstená- 932-1
email: boris.bukai@minv.sk 
mobil: 0904 048 884
Rozprával sa Ján Rohár 

Nová kniha Petra Chudého 
 Pri ukončení služobného po-
meru začiatkom roka 2019 (po 30 
rokoch) sa mi ani neprisnilo, že za 
tri roky najväčšie slovenské vyda-
vateľstvo IKAR vydá päť mojich 
kníh. Podobne ako predchádza-
júce romány, aj piata detektívka 
sa mi písala ľahko. Spomienky 
na krušné okamihy z minulos-
ti sú nezmazateľné, vďaka nim 
mám námety na niekoľko rokov.  
V najnovšej knihe – Hlava ako dô-
kaz, ma opäť inšpirovali skutočné 
kriminálne prípady, na ktorých 
vyšetrovaní som sa podieľal s via-
cerými kolegami.
Čo o knihe píšu knižní blogeri?
 Román opäť prináša správne 
napätie z policajného prostredia. 
Autor nám ponúka prípad pácha-
teľa prepadávajúceho ženy, nález 

ľudského tela bez hlavy, činnosť 
skúsených zlodejov áut, ale aj únik 
informácií a korupciu na najvyšších 
poschodiach policajného Olympu.
Samotné vyšetrovanie zločinov au-
tor opäť dokonale premyslel, nechý-
ba ani to, čím sa jeho knihy odlišujú 
od iných detektívok - reálny náhľad 
do poctivej (i menej poctivej) poli-
cajnej práce. Samozrejmosťou sú 
krátke, svižné a dynamické kapitoly, 
ktoré umožňujú prečítať 472-stra-
nový román v rekordne krátkom 
čase. Šloser sa okolo žiadnej okol-
nosti nemotá, text je bez nudných 
opisov, sústredí sa prioritne na po-
licajné vyšetrovanie a pátranie, vrá-
tane prvkov operatívno-pátracej 
činnosti. Pomyslenou čerešničkou 
je pre čitateľov - neznalých policaj-
ného prostredia, v povolenej miere 

opísaná práca policajných agentov.
Dej nás zavedie do kúpeľného 
mesta Piešťany, ktorého pokojnú 
atmosféru naruší tajuplný fantóm. 
Jeho záujmom sú ženské kabelky, 
nastane však deň, keď sa v ňom pri 
jednom z prepadov naštartujú che-
mické procesy a stratí kontrolu nad 
svojim konaním. Nahé telo obete 
objaví v kroví náhodný svedok a rie-
ka Váh vyplaví mŕtvolu bez hlavy. 
Pred elitnými policajtmi z Policaj-
nej kriminálnej agentúry (PAKA) sa 
vynorí niekoľko otázok. Kto je pieš-
ťanský fantóm? Komu patrí telo vy-
lovené z rieky?
Realita alebo fikcia? Kniha so sebou 
prináša mnoho otázok a jednou z 
nich je: „Stalo sa to naozaj?“ Autor 
netají, že čerpá z vlastných skúse-
ností, ktoré nadobudol počas pô-

sobenia v polícii, o to viac čitateľov 
zamrazí, keď zistia, že aj po Sloven-
sku sa pohybujú desiví kriminálnici. 
Kto má rád krimi príbehy, určite by 
mal dať šancu celej sérii Páchateľ 
neznámy, pretože sa jedná o ojedi-
nelé kriminálne prípady inšpirova-
né skutočnosťou. 
Slovo autora na záver: Podobne ako 
pri predchádzajúcom rozhovore po-
núkam bývalým kolegom možnosť 
osloviť ma, ak by sa chcel niekto 
pustiť do písania knihy, spýtať sa na 
čokoľvek, čo súvisí s mojou činnos-
ťou, prípadne navrhnúť námet na 
ďalší román. Kontaktný mail: peter.
sloser@gmail.com 

Peter Chudý, člen ZO OZP v SR 
Prievidza
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Putovný pohár polície v stolnom tenise 
napísal svoju 25-ročnú históriu  
 Priatelia športu a stolného te-
nisu sa 21.apríla 2023 stretli v Ná-
rodnom stolnotenisovom centre 
na Černockého ul. v Bratislave 
na XXV. ročníku turnaja o „Pu-
tovný pohár polície“ a XII. maj-
strovstvách MV SR a PZ stolnom 
tenise jednotlivcov. V súvislosti 
s touto dlhoročnou tradíciou 
by sme vás chceli oboznámiť aj  
s jeho históriou.

 V 90. rokoch na Akadémii PZ  
v Bratislave pôsobil úspešný 
stolnotenisový oddiel, ktorého 
dve družstvá pravidelne hrávali  
v druhej, až tretej lige bývalého 

Západoslovenského a neskôr 
Bratislavského kraja. Členov mal  
z radov aktívnych i bývalých po-
licajtov pôsobiacich v Bratislave, 
poslucháčov APZ, ale aj hráčov 
stolného tenisu z civilu. A tak  
v hlavách dvoch funkcionárov 
ŠKP - Ladislava Gračíka a Jána Va-
niaka, vznikol v roku 1996 nápad 
zorganizovať pre príslušníkov PZ 
a občianskych zamestnancov zo 
Slovenska stolnotenisový turnaj, 
z ktorého by mohla vzniknúť tra-
dícia. A keď sa k im pridal aj tretí, 
šéfredaktor novín OZP v SR POLÍ-
CIA Ivan Gális, pôvodná myšlien-
ka sa stala realitou. Tak sa zrodila 
súťaž o Putovný pohár Polície  
a jej prvý ročník sa uskutočnil 28. 
februára 1997 za podpory funkcio-
nárov OZP v SR. Záštitu nad tur-
najom prevzal vtedajší minister 
vnútra SR Gustáv Krajči a organi-
zátormi boli ŠKP pri APZ a redak-
cia novín Polícia.
 V súťaži mužov prišlo od druhé-
ho ročníka ku zmene - súťaž mu-
žov sa konala v 2 kategóriách, do 
40 rokov a nad 40 rokov, kategó-
ria žien ostala nezmenená. Od 
tretieho ročníka vznikla aj tretia 
kategória veteránov - muži nad 
50 rokov. V roku 2011 došlo k zá-
sadnej  zmene, ktorá je platná až 
doteraz. Po vzore z iných športov 
a aj na základe konania ME poli-
cajných zborov bola v rámci tur-
naja PPP zaradená nová kategória 
„Majstrovstvá MV SR a PZ mužov 
a žien“. Tým sa čiastočne vyriešil aj 
pretrvávajúci problém z hľadiska 
výkonnostných rozdielov v jed-
notlivých kategóriách. Zároveň 

víťazi tejto kategórie získavajú ti-
tul majstra MV SR a PZ v kategórii 
mužov, aj žien pre príslušný rok  
a víťaz kategórie neregistrovaných 
hráčov získava Putovný pohár Po-
lície. 
 Organizátorom všetkých tých-
to ročníkov sú UNITOP SR, OZP  
v SR, Odbor výcviku PPZ a ŠKP pri 
APZ Bratislava.
 Na základe výsledkov všetkých 
doterajších ročníkov sa medzi 
najúspešnejších hráčov u mužov 
radia Milan Gramantík s 8 víťaz-
stvami, jedným druhým a dvomi 
tretími miestami, u žien Danka 
Fuchsová, neskôr Labancová,  

s 11 víťazstvami. Za všetky ročníky 
môžeme ďalej spomenúť pravi-
delných úspešných účastníkov: 
Miroslava Urbana, Slavomíra Krá-
la, Dušana Gaduša a za posledné 
roky predovšetkým Martina Gaj-
doša so 7 víťazstvami, u neregis-
trovaných mužov Pavla Makytu 
so šiestimi, Jána Szalaya s tromi, 
Teodora Németha a Mareka Chaľa 
s dvomi víťazstvami.
 Neodmysliteľnou súčasťou 
všetkých ročníkov Putovného 
pohára Polície sa stali jeho za-
kladatelia Ladislav Gračík a Ján 
Vaniak, ktorí sú organizátormi  
a dušou tohto turnaja, pričom Ján 
Vaniak vykonával funkciu hlavné-
ho rozhodcu na všetkých 24 roční-
koch. Neskôr k nim pribudli aj Ján 
Kukučka, Teodor Németh, Juraj 
Filan, Alexander Cibula. Neod-
mysliteľne k nim patrí pri príprave 
haly aj Stanislav Becáni a sekreta-

riát SSTZ, ktorý vytváral výborné 
podmienky pre uskutočnenie jed-
notlivých ročníkov turnaja. Pre-
dovšetkým sú to Anton Hamran  
a Zdenko Kríž.  
 História nám ukázala, že tento 
turnaj je neodmysliteľnou súčas-
ťou života mnohých policajtov, 
ako aj občianskych zamestnancov 
MV SR a PZ, čoho dôkazom je aj 
vysoká účasť na XXV. ročníku o 
Putovný pohár polície a XII. Maj-
strovstvách MV SS a PZ v počte 83 
účastníkov.
 XXV. ročník turnaja o PPP a XII. 
majstrovstvá MV SR a PZ v stol-
nom tenise otvoril podpredseda 
OZP SR Ján Filip, pričom privítal 
všetkých zúčastnených športov-
cov a vzácnych hostí: prezidenta 
SSTZ Antona Hamrana a býva-
lého prezidenta Zdenka Kríža, za 
Športové centrum polície riadi-
teľa Juraja Minčíka a bývalého 
riaditeľa Mariana Kukumberga, 
za UNITOP prezidenta Stanislava 
Zátorského, generálneho sekretá-
ra Juraja Filana a Štefana Králika, 
podpredsedu OZP SR Romana 
Laca, riaditeľa Odboru výcviku 
PPZ Martina Urama, prezidenta 
firmy CELOX, sponzora rozhod-
cov, Ivana Fischera a iniciátorov 
a zakladateľov turnaja Ladislava 
Gračíka, Jána Vaniaka, 25-násob-
ného hlavného rozhodcu a býva-
lého šéfredaktora novín POLÍCIA 
Petra Onderu. 
 Pri príležitosti 25. výročia pred-
seda UNITOPU Stanislav Zátorský 
ocenil pamätnou plaketou pp. 
Vaniaka, Gračíka, Kukumberga, 
Onderu, Hamrana, Kríža, Becáni-
ho, Németha a za OZP SR prevzal 
ocenenie Roman Laco, za ŠCP Ju-
raj Minčík a za Odbor výcviku PPZ 
prevzal ocenenie Martin Uram – 
všetko dlhoroční účastníci a orga-
nizátori podujatia, ktorí sa zaslúžili 
o jeho úspešný priebeh a zabezpe-
čenie.
 S podmienkami súťaže oboz-
námil prítomných súťažiacich 
zástupca hlavného rozhodcu Sta-
nislav Sládkovič. Na záver Ján Filip 
poprial všetkým veľa športových 
úspechov a tým otvoril celé podu-
jatie.
 Samotný turnaj prebiehal  
v priateľskom a športovom duchu, 
avšak za stolmi s vysokou športo-

vou úrovňou a neúprosnými boj-
mi v každom zápase vo všetkých 
kategóriách.
 Veľmi príjemným prekvapením 
a oživením turnaja bola kategória 
žien, v ktorej hralo 12 hráčok, od 
bývalej členky širšieho reprezen-
tačného kádra SR, bývalých prvo-
ligových hráčok, hráčok nižších 
okresných súťaží, až po amatérky. 
Predovšetkým zápasy vo finálovej 
skupine boli na vysokej športo-
vej úrovni, v ktorej vynikla Lucia 
Truksová. Truksová je stále aktív-
na hráčka MŠK Břeclav, ktorá sa 
stala celkovou víťazkou kategórie, 
bez straty setu, a zároveň sa sta-
la majsterkou SR pre rok 2023. 
Hráčky, ktoré sa umiestnili na 2-4. 
mieste, boli veľmi vyrovnané a o 
poradí rozhodovali až sety.
 V kategórii neregistrovaných 
hráčov sa presadili predovšetkým 
víťazi a medailisti uplynulých 
ročníkov Igor Andráš, Ján Szalay  
a Peter Vican, pričom sa objavili aj 
nové mená z jednotlivých súčastí 

PZ, ktoré zamiešali poradím na 
ďalších miestach. Potešiteľná bola 
ich vysoká účasť a v porovnaní  
s minulými ročníkmi aj vyššia 
športová úroveň jednotlivých zá-
pasov. 
 Najviac očakávanou kategóriou 
bola súťaž o titul majstra MV SR 
a PZ, v ktorej hrali stolní tenisti 
registrovaní v SSTZ, hrávajúci dl-
hodobé súťaže v kluboch, od Ex-
traligy až po najnižšie okresné sú-
ťaže. Rozdielna športová úroveň sa 
prejavila v zápasoch v skupinách, 
z ktorých najlepší dvaja postúpili 
do hlavnej súťaže. Predovšetkým 
od štvrťfinále sa všetky zápasy 
hrali na vysokej športovej úrovni a 
mnohé z nich zniesli aj prvoligové 
kritériá. Príjemným prekvapením 
bol predovšetkým Michal Glejtek 
z KR PZ BB, ktorý vo štvrťfinále 
porazil štvrtého nasadeného Mi-
roslava Urbana z MV SR, v  semi-
finále jedného z favoritov Slavo-
míra Krála a prehral až vo finále 
s najväčším favoritom Danielom 
Oráčom z APZ, ktorý hrá za ex-
traligové družstvo VSTK Vranov 
nad Topľov. Daniel Oráč sa okrem 
víťazstva stal aj majstrom MV SR 
a PZ pre rok 2023.
 Jubilejný XXV. ročník PPP  

a XII. majstrovstvá MV SR a PZ, 
rovnako ako predchádzajúcich 24 
ročníkov, opäť potvrdili opodstat-
nenosť a význam konania tohto 
turnaja pre aktívnych policajtov 
a výsluhových dôchodcov, ktorí sa 
stolnému tenisu venujú súťažne 
v kluboch registrovaných v SSTZ, 
ale aj rekreačných hráčov. Dovoľu-
jeme si tvrdiť, že stolný tenis spolu 
s futbalom patrí medzi športy, kto-
rým sa venuje najviac aktívnych  
a bývalých policajtov. Len v klu-
boch v rámci SR je registrova-
ných niekoľko sto policajtov  
a občianskych zamestnancov MV 
SR hrajúcich dlhodobé súťaže, od 
extraligy až po okresné súťaže. 
A medzi rekreačnými hráčmi je 
to ešte viac. Avšak iba malá časť 
z nich má možnosť zúčastniť sa 
turnaja o PPP a majstrovstiev MV 
SR a PZ, ktoré sú svojim spôsobom 
vyvrcholením ich športových akti-
vít. Zároveň majú možnosť kon-
frontovať svoju výkonnosť, môcť 
sa stretnúť so svojimi kolegami  

a vymeniť si svoje športové, ale 
i profesné skúsenosti. Preto ne-
pochybujeme, že uvedený turnaj 
má svoje pevné a nenahraditeľné 
miesto v športových aktivitách po-
licajtov, občianskych zamestnan-
cov, rovnako aj medzi súťažami 
organizovanými v rámci UNITOP 
a bude aj naďalej podporovaný 
služobnými funkcionármi MV SR, 
PZ, OZP, UNITOPom a ŠCP.

Ján Vaniak,  Ladislav  Gračík

Atmosféra na turnaji bola veľmi priateľská, zdroj: J. Rohár
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Majstrovstvá Slovenska v pretláčaní rukou 
 V dňoch 15. a 16. apríla 2023 
sa v Revúcej konali Majstrovstvá 
Slovenska v pretláčaní rukou 
(armwrestling). 
 Podujatia sa zúčastnilo neuveri-
teľných 162 pretekárov, vrátane nie-
koľkých členov Odborového zvä-
zu polície v Slovenskej republike, 
medzi ktorými nechýbal ani nový 
podpredseda OZP v SR Peter Jaku-
bík, ktorý sa armwrestlingu venuje.  
V jeho športovom výkone ho  
z neďalekého okresu Rimavská So-

bota prišiel povzbudiť aj emeritný 
podpredseda OZP v SR Igor Rohár. 
Peter Jakubík pôsobí pod klubom 
AWK Kráľová pri Senci, pričom 
členky tohto klubu sa kvalifikovali 
aj na majstrovstvá Európy. Podľa 
organizátora súťaže Pavla Senka 
si história slovenského pretláčania 
rukou nepamätá na takúto rekord-
nú účasť. Ostáva zaželať nášmu pá-
novi podpredsedovi ozaj “šťastnú 
ruku”. 
B. Balogh

XII. majstrovstvá MV SR a PZ:

ŠPORTOVÉ VÝSLEDKY:
XXV. ročník PPP:

1. Daniel Oráč        APZ 

2. Michal Glejtek          KR PZ BB

3. Martin Gajdoš          KR PZ 
Nitra

3. Slavomír Král              PPZ

4. Milan 
Gramantík       

VD

5. Erik Kruppa               KR PZ BB

6. Miroslav 
Urban         

MV SR

7. Miroslav 
Kolář    

VD

1. Igor Andráš         KR PZ  
BB

2. Ján Szalay            KR PZ TT

3. Adrián 
Bačovčin 

KR PZ PO

3. Peter Vican        KR PZ BA

4. Peter Turiak            KR PZ BA

5. Branislav 
Jurkovič  

KR PZ BA

6. Peter Mlynár         ŠCP

7. Tomáš Dávid           KR PZ TT

1. Lucia 
Truksová      

KR PZ BA

2. Anna 
Sedláčková  

KR PZ BA

3. Lenka 
Vicanová     

KR PZ TN

3. Dana 
Labancová    

KR PZ PO

4. Zuzana Gaži-
Gabrielová   

KR PZ KE

5. Zuzana 
Nemčoková          

PPZ

ŽENY
XII. majstrovstvá MV SR a PZ:
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Rozkaz prezidenta Policajného zboru, kto-
rým sa mení rozkaz prezidenta Policajného 
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ukazu dobrovoľného strážcu poriadku  
č. KE*000002

Čiastka 25
Rozkaz prezidenta Policajného zboru  
o streleckej príprave príslušníkov Policajného 
zboru zaradených do I. výcvikovej skupiny

Čiastka 26
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o poli-
cajnej akcii „Modrá 24“

Čiastka 27
Rozkaz prezidenta Policajného zboru, kto-
rým sa mení a dopĺňa rozkaz prezidenta 

Policajného zboru č. 82/2017 o opatreniach 
na zabezpečenie ochrany života, zdravia  
a majetku občanov 
pred teroristickými útokmi v znení rozkazu 
prezidenta Policajného zboru č. 2/2019

Čiastka 28
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o pra-
covnej skupine

Čiastka 29
Pokyn odboru dopravnej polície Prezídia 
Policajného zboru o podrobnostiach o roz-
hodovaní o vodičskom oprávnení, vykoná-
vaní skúšky, osobitnej skúšky, preskúšania, 
rozhodovaní o zadržaní vodičského preuka-
zu a jeho vrátení

Čiastka 30
Rozkaz prezidenta Policajného zboru, kto-

rým sa mení rozkaz prezidenta Policajného 
zboru č. 19/2022 o špecializovanom tíme

Čiastka 31
Opatrenie prezidenta Policajného zboru  
o výkonnom výbore pre organizáciu aktivít 
medzinárodného združenia Atlas

Čiastka 32
Rozkaz prezidenta Policajného zboru o stre-
leckej príprave a previerkových streľbách 
príslušníkov Policajného zboru zaradených 
do II. výcvikovej skupiny
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Rozkaz prezidenta Policajného zboru o stre-
leckej príprave príslušníkov Policajného 
zboru oddelenia cieľového pátrania národ-
nej centrály osobitných druhov kriminality 
Prezídia Policajného zboru

Ján Holiga – majster sveta 
ŠPORTOVÉ  AKTUALITY APRÍL  I  2023

 V dňoch 18- 24. marca 2023 sa 
konali Majstrovstvá sveta Mas-
ters v rakúskom Seefeld in Tirol. 
Zväz slovenského lyžovania re-
prezentoval aj náš člen ZO OZP 
v SR v Martine Ján Holiga. Jana 
Holigu všetci kolegovia pozna-
jú ako zanieteného športovca. 
Momentálne pôsobí na OR PZ v 
Martine, kde trénuje našich poli-
cajtov.      
  Na uvedenom podujatí sa zú-
častnil v behu na lyžiach v rôznych 
disciplínach a získal celkovo tri 
zlaté medaile. Cesta za úspechom 
nebola určite jednoduchá, sú za 
tým roky tvrdej driny a zapierania. 
O to viac mu preto chceme pogra-
tulovať k tomuto úspechu. Členo-
via OZP v SR v Martine sú na neho 
nesmierne hrdí. Na samotných 
majstrovstvách sveta Ján Holiga 
súťažil vo viacerých disciplínach. 
V kategórii na 7 km voľne a 7 km 
klasicky v kategórii M04 si na za-
čiatku vybojoval striebornú me-
dailu. V kategórii na 20 km voľnou 
technikou získal prvé miesto a ná-
sledne v štafete 4x5 km získal ako 
člen štafety ďalšiu zlatú medailu. 
Po zisku dvoch zlatých medailí si 
asi povedal, že je to stále málo a z 
formy ako hrom sa snažil vyťažiť 
čo najviac. Preto s postavil aj na 
ďalšiu disciplínu, a to 30 km voľ-
nou technikou, kde získal opäť 
prvé miesto.  
 V rámci ZO OZP v SR Martin 
odmenili Jána Holigu za vynika-
júcu reprezentáciu symbolickou 
čiastkou 100 €, určenou ako prí-
spevok na ďalšiu prípravu. Taktiež 
oslovili vedenie OR PZ Martin na 
zváženie mimoriadnej odmeny. V 
neposlednom rade spropagovali 

jeho úspech v rámci vlastných od-
borárskych novín. Z rozhovoru pre 
noviny ZO OZP v SR Martin vybe-
ráme:

S akým cieľom si šiel na tieto 
majstrovstvá sveta? Čakal si ta-
kýto úspech? Keby ti niekto po-
vedal, že získaš tri zlaté medaily, 
veril by si mu? 
 Do dejiska MS som išiel s tým, 
že získať jednu individuálnu me-
dailu a jednu v štafete by bol veľký 
úspech. Trate som poznal, nakoľ-
ko sme sa tu už zúčastnili Sveto-
vých zimných hier Masters v roku 
2020, z ktorých sa mi podarilo do-
niesť všetky tri kovy. Vedel som, že 
konkurencia na MS bude zhruba 
na rovnakej úrovni, avšak ak by mi 
niekto povedal, že sa stanem troj-
násobným majstrom, asi by som 
mu neuveril. 

Začal si sa rozbiehať „zľahka“, aj 
keď už zisk striebornej medaily 
je celoživotný úspech. Aká bola 
tvoja nálada po tomto závode? 
Veril si, že to najlepšie ešte len 
príde? 
 Prvé preteky v nedeľu 19.marca 
som absolvoval klasickou tech-
nikou o dĺžke 7 km. Práve v tejto 
disciplíne som si veril najviac, na-
koľko mi viac sedia výbušné a krat-
šie trate a na spomínaných SZH 
som v nej získal zlato. V poslednom 
kopci pred cieľovou rovinkou som 
sa snažil nastúpiť fínskemu pre-
tekárovi, ktorý sa ma však udržal  
a v dlhej cieľovej rovinke mal na 
súpažnej technike väčšiu silu  
a mne už stvrdli nohy. Vtedy som si 
povedal, že to bola zahodená šanca 
a na zlato už asi nedosiahnem. 

Po tomto závode už prišli tvoje 
chvíle a získal si 3 zlaté medaily. 
Vieme, že určite všetky sú cenné, 
ale ktorá bola pre teba tá najvy-
dretejšia, tá ktorú si vážiš naj-
viac?
 V pondelok som mal voľný deň 
a v utorok 21. marca som bol už od 
rána nervózny ako pred prvým 
rande. Čakala ma 20 km trať voľ-
nou technikou. Pri pohľade do 
štartovej listiny som to odhadoval 
na boj o bronzovú medailu a pod-
ľa toho som aj prispôsobil taktiku. 
Po prvom zjazde som si otestoval 
lyže s ostatnými pretekármi, pri-
čom som zistil, že sa môžem na 
ne spoľahnúť a bude to už ,, len“  
o kondičke. V polovici pretekov 
rozdelil skupinu Rakúšan a ja som 
sa ho zachytil a ušli sme prenasle-
dovateľom. Potom som mu spra-
vil cca 500 metrov pred cieľom 
nástup v kopci a už som videl, že 
je rozhodnuté a cieľovú rovinku 
som si už vychutnával. V stredu 
22. marca sa išli štafety, kde sme 
si vybojovali zlaté medaily, pričom 
som išiel posledný úsek a kolega 
mi odovzdával štafetu na druhom 
mieste, ale len v tesnom závese za 
prvým. Rozkaz znel jasne, berieme 
len zlato a nič iné. V stúpaní sa mi 
podarilo odpútať od súpera a do 
cieľa sme prišli s 24-sekundovým 
náskokom pred Nemeckom a Fín-
skom.  
 Vo štvrtok 23. marca sa beža-
lo 30 km voľnou technikou, kde 
som použil skoro rovnakú metódu 
ako na 20 km - voziť sa a v cieľo-
vej rovinke nasadiť. V poslednom 
kopci som bol stále za Fínom  
a dvesto metrov pred cieľom som 
ho prešprintoval. Zaujímavé bolo, 

že na tieto preteky som nastu-
poval úplne kľudný a vyrovnaný  
a taktiež sa mi najlepšie pretekalo. 
Za kľúčové preteky považujem tie 
na 20 km, kde som získal prvé zla-
to a potom opadla so mňa nervo-
zita a všetky ostatné preteky som 
si užíval a zdravil aj fanúšikov na 
trati. 

Vieme, že už máš desiatky prete-
kov za sebou a úspechov toľko, 
že si asi všetky nepamätáš, ale 
ktoré tvoje víťazstvo za tvoju ka-
riéru je pre teba to najvýznam-
nejšie? Sú to práve tieto preteky 
alebo niečo iné? 
 Ten týždeň si budem asi dlho 
pamätať, lebo absolvovať šesť pre-
tekov za osem dní považujem za 
veľmi náročný program, čo sa pod-
písalo aj na úbytku váhy o tri kilá, 
takže to doporučujem všetkým, čo 
chcú schudnúť, pričom môžu zjesť 
každý deň aj kilo klobás a slaniny. 
Určite tieto víťazstvá budú patriť 
medzi tie najdôležitejšie v mojej 
športovej kariére, ale ja sa rád po-
rovnávam aj s mladými pretekár-
mi, ktorí nás reprezentujú v elitnej 
kategórii. V nedeľu sa mi podarilo 
medzi nimi získať bronzovú me-
dailu na Majstrovstvách SR na 
30 km klasickou technikou. Ešte  
2 km pred cieľom som bol na strie-
bornej priečke, však prišla únava z 
celého týždňa a v cieľovej rovinke 
som prehral s naším reprezentan-
tom (o 25 rokov mladší), ktorý nás 
reprezentoval na tohtoročných 
MS v Planici. Samozrejme, aj tituly 
majstrov republiky si veľmi vážim. 
Raz som to chcel aj spočítať a za-
stavil som sa pri čísle 30, potom 
som si dal radšej pivo. 

Kde si našiel v toľkých rokoch 
liek na mladosť? 
 V toľkých rokoch, ,,veď som ešte 
mladý“. Stále hovorím, že vek je len 
číslo, kým je zdravie, tak to pôjde aj 
naďalej. My sme z tej generácie tzv. 
husákových detí, keď sme si všet-
ko museli vybojovať sami, rodičia 
nás nevodili za ručičku, nevozili 
na tréningy, všade buď pešo, alebo 
autobusom. Po škole hneď futbal a 
v zime bežky, rovno som ich obul 
vo dvore. Vtedy ešte bývali zimy 
plné snehu. Žiadne sedenie pri 
počítačoch, ako to teraz vidíme 
na našich deťoch. Vyrastal som 
od malička v prírode a tá mi to 
teraz vracia. Dôležité je ostať zdra-
vý, mať chuť niečo pre svoje telo  
a hlavne ducha urobiť a úspechy 
sa dostavia.
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